Nuper etiam interfuit conventui, in quo aliquis artem suam legendi cogitationes alienas produxit, itaque, sicut Amalia miratur, stupenda dexteritate et exactitudine.

Etiam aliquoties adiit conventum spiritisticum ibique vidit et audivit spiritus defunctorum etiam sibi notorum, atque percepit res solatio et terrore plenas de purgatorio et de inferno, in quo gravissimo labore spiritus dicebantur contendere debere ut emergerent ad lucem et feliciorem sortem, ceteroquin conditione sua contenti et hominibus amici.

Quaeritur:

1) *quid de hypnotismo sit censendum.*

Il caso tratta di ipnotismo usato come terapia di malattie nervose, non di altre forme di ipnotismo che sono pure in uso (spettacolo, scopo di studio, per anestesia, ecc...).

L'ipnotismo è sempre illecito se con esso si vogliono ottenere effetti soprannaturali. Escludendo nel caso questa ipotesi, resta ancora illecito se lo si usi senza un grave motivo, le dovute cautele o senza il consenso dell'ipnotizzando.

a) E' richiesto un grave motivo e il consenso dell'ipnotizzando perché si tratta della privazione dell'uso di ragione. E' motivo sufficiente, per es., la cura di una malattia contro la quale difficilmente si trovano altri rimedi; il progresso di alcune scienze (psicologia, medicina). E' lecito usare l'ipnotismo come anestetico.

b) E' necessario usare le dovute cautele, perché con l'ipnotismo il paziente soggiace completamente alla volontà dell'ipnotizzatore (se questi, per es., non è onesto potrebbe insinuare cattive suggestioni, potrebbe far compiere azioni nocive al paziente o ad altre persone). Per ovviare almeno in parte a questi inconvenienti, alcuni moralisti richiedono la presenza di un testimone agli interventi.

c) Anche se si premettono queste cautele, non si raccomanderà mai abbastanza la prudenza nell'uso dell'ipnotismo, soprattutto come lo si impegna oggi per la cura di malattie nervose. Soltanto un medico di solidi principi cristiani può dare sufficiente garanzia di usare l'ipnotismo nei limiti consentiti dalla morale, non sconfinando indebitamente, come molti fanno, nel campo sessuale.

2) *quid sit iudicandum de arte illa intus legendi in mentibus aliorum.*
La lettura del pensiero, come la si pratica sovente dai prestigiatori (di questo sembra trattarsi nel nostro caso), non ha nulla di illecito, a patto che il paziente vi si sottoponga liberamente. E' ovvio che non si devono ledere la carità e la giustizia con rivelazioni inopportune.

3) *quid de spiritismo tenendum sit et quid Amaliae intuentium.*
a) Contro ogni forma di spiritismo si è chiaramente pronunciato il Magistero (Denz. 3642). Non è quindi lecito, anche con speciosi pretesti pietistici, evocare gli spiriti (si parla qui, evidentemente, di vero spiritismo, o « magia nera »; non della congerie innumerevole di trucchi che medium e pseudo-medium escogitano per ingannare gli spettatori). Non sarebbe una scusa valida nemmeno l'intenzione chiaramente espressa di non voler aver contatto con gli spiriti maligni ma solo con quelli buoni (l.c.).

Chi partecipa a tali sedute è gravemente colpevole, a meno che lo faccia solo qualche volta, per pura curiosità e se, col suo comportamento, non dà scandalo.

b) L'uso che fa Amalia dell'ipnotismo non si può a priori condannare: si tratta della cura di una malattia. Una cura, per di più, che ha avuto il suo buon effetto, come esplicitamente vien detto nel caso.

Per il fatto che Amalia si sente spinta a compiere azioni conformi alla volontà dell'ipnotizzatore (non è detto che si tratti di azioni cattive) e per il fatto che prova una cattiva inclinazione verso di lui (supponendo che ciò sia conseguenza della cura), dobbiamo dedurre che la donna non ha usato le cautele necessarie, come la presenza di un testimone, e che l'ipnotizzatore non è onesto. Amalia non può quindi continuare ad andare da quell'ipnotizzatore; ne dovrebbe cercare un altro. Nel caso che ciò sia impossibile, è dato che la cura le arreca notevole giovamento, dovrebbe usare molta cautela nel ritornare.

Per la lettura del pensiero e lo spiritismo abbiamo già detto. Amalia non deve in alcun modo partecipare o assistere a sedute spiritiche, anche se sembra trarne vantaggi spirituali.

FEBRUARIUS

IURAMENTI NATURA

Cautus solet assertis suis addere: « per animam meam, per fidem meam, quam vere Deus existit; Deus me puniat, diabulus me rapiat, nisi verum sit », eaque aliquando etiam in dubiis, immo aliquoties in falsis ex levitate adhibuit. Nuper etiam amicis suis grave crimen tertii ita narravit quod putavit quidem verum, et non sine omni formidine.

Quaeritur:

1) *quid sit iuramentum et quid ad illud requiratur.*

Giuramento è l'invocazione di Dio in testimone della verità (C. 1316). E' necessario che ci sia l'intenzione di chiamare Dio in testimone (intenzione almeno virtuale) e che l'invocazione si manifesti con mezzi adatti.